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Tässä tutkielmassa tarkastellaan, millaisia diskursseja Yleisradion naisten jääkiekon 
MM-kisojen uutisoinnista löytyy. Lisäksi tutkielmassa pyritään selvittämään, millaisia 
representaatioita nämä diskurssit naisjääkiekkoilijoista rakentavat. Tutkielma on lähtö-
kohdiltaan poikkitieteellinen, ja se asettuu feministisen urheilututkimuksen sekä jour-
nalismin tutkimuksen kentille.  
 
Tutkielman aineisto koostuu yhdeksästä artikkelista, jotka on julkaistu Yle Urheilun 
verkkosivuilla aikavälillä 21.8.2021–1.9.2021. Jokainen aineiston artikkeli käsittelee 
vuoden 2021 naisten jääkiekon MM-kisojen kulkua. Tutkimusmenetelmänä käytetään 
diskurssianalyysia. Aineistosta paikannettiin diskurssianalyysin avulla kolme diskurssia: 
altavastaajuuden diskurssi, erityisyyden diskurssi ja tunteikkuuden diskurssi. 
 
Altavastaajuuden diskurssissa urheilijat kuvataan kirjaimellisesti altavastaajina ja vas-
tustajiaan heikompina. Joukkueen menestyessä pelaajia aletaan kuvata maskuliinisem-
min kielikuvin, ja heidät representoidaan huippu-urheilijoina. Erityisyyden diskurssissa 
urheilijat nostetaan lähinnä esiin heidän onnistuessaan tai tehdessään hienoja suori-
tuksia. Samalla heidän sukupuolensa nostetaan kuitenkin usein esiin, jolloin heidän ur-
heilijuutensa jää taka-alalle, ja heidät representoidaan ensisijaisesti lahjakkaina nais-
jääkiekkoilijoina. Tunteikkuuden diskurssissa pelaajat esitetään feminiinisinä pidettyjen 
tunteiden kautta herkkinä ihmisinä, jotka suhtautuvat urheiluun rennosti. Naislei-
jonista rakennettu kuva on siis kahtalainen: toisaalta heidät esitetään menestyvinä 
huippu-urheilijoina, toisaalta tunteikkaina, altavastaajan asemasta pelaavina naisjää-
kiekkoilijoina.  
 
Tämä tutkielma osoittaa, että urheilujournalismin tasa-arvossa on edelleen puutteita. 
Vaikka missään aineiston artikkelissa trivialisoiva kielenkäyttö ei noussut hallitsevim-
maksi kielenkäytön tavaksi, esiintyi aineistossa odotettua enemmän naisurheilijoiden 
trivialisointia ja marginalisointia. Vaikka analysoidussa aineistossa vältettiin useita 
aiemmassa tutkimuksessa havaittuja naisurheilijoiden esittämisen ongelmia, kuten esi-
neellistämistä, on urheilutoimitusten edelleen ponnisteltava tehdäkseen yhä tasa-ar-
voisempaa urheilujournalismia.   
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1 JOHDANTO 

Suomen jääkiekon maajoukkueen tähtipelaaja Susanna Tapani aiheutti kohun lähte-

mällä kesken vuoden 2022 MM-kisaturnauksen takaisin Suomeen juhlimaan ystävänsä 

häitä (Sirkkiä ja Saatsi 2022). Valmennusjohto oli antanut hänelle vapaapäivän. Tapanin 

poissa ollessa pelattu peli päättyi Suomen selvään tappioon. Moni entinen Naisleijona 

kritisoi Tapania menettelytavoistaan. Entinen maajoukkuekapteeni Riikka Sallinen kom-

mentoi tapausta näin: ”Millaisen signaalin tämä antaa koko lajista? Naisleijonien arvos-

tusta on saatu vähän nostettua viime vuosina, nyt arvostelijoiden on taas helppo tuo-

mita koko maajoukkuetoiminta puuhasteluksi. Se harmittaa suuresti.” (Heimo 2022.) 

Edellä mainittu tapaus nousi moniin otsikoihin mediassa ja herätti keskustelua miesten 

ja naisten jääkiekon ammattimaisuuden eroista. Naisleijonat ovat voittaneet MM-kilpai-

luissa yhden hopean ja 13 pronssia, miehet neljä kultaa ja yhdeksän hopeaa (Leijonat.fi). 

Sekä naisten että miesten maajoukkueet ovat myös saavuttaneet olympiamitaleja. 

Vaikka molemmat maajoukkueet ovat tuoneet menestystä kotiin arvokisoista, niin pal-

kassa kuin medianäkyvyydessä on sukupuolten välillä eroja. Suomen, Ruotsin ja Norjan 

yleisradioyhtiöt selvittivät vuonna 2017 nais- ja miesurheilijoiden välisiä palkkaeroja. 

Selvityksessä kävi ilmi, että miesjääkiekkoilijan euro on naisjääkiekkoilijalle kolme sent-

tiä. (Kössö 2017.) Ruotsin jääkiekkoliitto ja jääkiekon pääorganisaatio Sico tutki myös 

huippujääkiekkoilijoiden palkkaeroja Ruotsin liigassa vuonna 2020. Miesjääkiekkoilijan 

keskipalkka oli isompi kuin kokonaisella naisjoukkueella yhteensä. (Karlsson 2020.) 

Tässä kandidaatin tutkielmassa haluan selvittää, miten naisjääkiekkoilijoita esitetään 

suomalaisessa urheilujournalismissa. Tämän tutkimuksen kannalta mielenkiintoisinta on 

mies- ja naisjääkiekkoilijoiden erot näkyvyydessä ja esittämisessä urheilu-uutisoinnissa. 

Vaikka tutkimuksessa on havaittu, että naisurheilijoiden näkyvyys mediassa on kasvanut 

mittavasti viime vuosina (ks. esim. Whiteside 2023, 326), on tasa-arvossa huomattavissa 

myös puutteita. Vuoden 2022 talviolympialaisten alla Leijonien virallisella Instagram-ti-

lillä esiteltiin sekä miesten että naisten edustusjoukkueet. Miesten henkilöesittelyiden 

kuvissa oli pelaajien nimien lisäksi Suomen olympiajoukkueen logo ja niiden taustat oli 
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muokattu olympiajoukkueen visuaalisen ilmeen mukaisesti. Naisten joukkueen kuvista 

puuttuivat logot ja pelaajien nimet, ja pelaajien taustaa ei ollut muokattu mitenkään. 

(Loikkanen 2022.) Miesten jääkiekkojoukkueen esillepanoon siis panostettiin, ja heidät 

esiteltiin Suomen edustajina, kun taas naispelaajien esittelyihin ei ollut panostettu sa-

malla tavalla, ja heistä annettu kuva oli epävirallisempi. 

Urheilulajeista erityisesti jääkiekko merkitsee suomalaisille paljon. Jääkiekon suosioon 

on vaikuttanut yhtäältä mitalimenestys arvokisoissa kuin myös aktiivinen liittotoiminta 

sekä suomalaisten pelaajien ammattimaistuminen ja siirtyminen ulkomaisiin sarjoihin. 

Lajin taloudelliset resurssit ja pääsarjan katsojamäärät ovat Suomessa aivan omaa luok-

kaansa muihin lajeihin verrattuna. (Isotalo, Itkonen ja Nevala 2020, 11, 13.) Jääkiekon 

asema on siis ainutlaatuinen suomalaisella urheilukartalla. Se tarjoaa oivallisen tutki-

muskohteen sen kansallisen merkityksen ja miesten sekä naisten maajoukkueiden kor-

kean organisoinnin ja ammattimaisuuden takia.  

Haluan tutkia, millaisia merkityksiä ja mielikuvia Yle tuottaa naisjääkiekkoilijoista ur-

heilu-uutisissaan. Tutkimukseni tavoitteena on siis selvittää, millaisia diskursseja ja rep-

resentaatioita naisjääkiekkoilijoiden uutisoinnista löytyy jääkiekon MM-kisoja käsittele-

vissä Ylen urheilu-uutisissa vuonna 2021. Toivon tutkielmani osallistuvan urheilun tasa-

arvokeskusteluun ja myös edistävän sitä. Lisäksi pyrin herättämään etenkin urheilujour-

nalisteja miettimään, miten he toisintavat ja ylläpitävät yhteiskunnassamme vallitsevia  

sukupuolirakenteita omassa työssään. 

Toteutan tutkimuksen diskurssianalyysin avulla. Tutkimuskysymykseni ovat: 

 

1. Millaisia diskursseja Ylen naisten jääkiekon vuoden 2021 MM-kisojen uutisoin-

nista löytyy? 

2. Millaisia naisjääkiekkoilijoiden representaatioita kyseiset diskurssit rakentavat? 
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Seuraavassa luvussa käsittelen tämän tutkimuksen teoreettista viitekehystä sekä käyn 

läpi aiempaa alan tutkimuskirjallisuutta. Sen jälkeen erittelen tarkemmin tutkimukseni 

aineiston sekä tutkimusmetodin luvussa kolme, minkä jälkeen esittelen tutkimustulok-

seni luvussa neljä. Lopuksi viimeisessä luvussa pohdin vielä tutkimusprosessini onnistu-

mista ja tulevan tutkimuksen mahdollisuuksia. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS JA KIRJALLI-
SUUSKATSAUS 

Tutkimukseni on lähtökohdiltaan poikkitieteellinen. Tutkielmani asettuu sekä journalis-

min tutkimuksen että feministisen urheilututkimuksen kentille. Tutkin urheilujournalis-

mia feministisen urheilututkimuksen viitekehyksen kautta, mitä avaan tässä luvussa tar-

kemmin. 

2.1 Urheilujournalismin historia ja feministinen urheilututkimus 

Urheilukisoja on seurattu kautta aikain suorana, ensin paikan päällä ja myöhemmin ra-

dion, television ja internetin välityksellä. Suomalainen urheilujournalismi on saanut al-

kunsa 1900-luvun alkupuolella järjestäytyneen urheiluliikkeen kanssa (Laine ja Turtiai-

nen 2018, 282). Tämän yhteisen historian vuoksi urheilujournalismia on pidetty kritiikit-

tömänä ja nationalistisena miesten huippu-urheilun selostamisena (Pänkäläinen 1998).  

Nykyäänkin urheilujournalismi jättää helposti puimatta esimerkiksi urheilijoiden spon-

soreiden taloudelliset ja muunlaiset intressit. Toisaalta tutkimuksessa on myös todettu, 

että kriittinen urheilujournalismi esimerkiksi korruptioon liittyen on nostanut päätään, 

ja mediaurheilututkimuksessa on povattu jo pitkään, että tulevaisuudessa urheilujour-

nalismissa keskitytään enemmän yhteiskunnallisiin aiheisiin kuin pelkästään kilpailutu-

loksiin ja -tilastoihin. (Laine ja Turtiainen 2018, 281–283.)  

Feministinen urheilututkimus on osaltaan sosiologista urheilututkimusta, feminististä 

mediatutkimusta sekä urheiluviestintää (Antunovic 2023, 1). Ala tutkii urheilua kriitti-

sesti feministisestä näkökulmasta, kiinnittäen huomiota tasa-arvokysymyksiin, kuten 

naisten, vammaisten ja seksuaalivähemmistöjen oikeuksiin. Tämän tutkimuksen kehyk-

sessä keskityn naisten ja miesten välistä tasa-arvoa tutkivaan feministiseen urheilutut-

kimukseen ja tarkastelen aineistoani kiinnittäen erityistä huomiota sukupuolten välisiin 

tasa-arvokysymyksiin. 

Tämä tutkimusala näkee urheilun tärkeänä areenana feministisen politiikan edistämi-

selle. Alalla on tutkittu eniten naisurheilijoiden uutisointia ja näkyvyyttä määrällisesti ja 
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laadullisesti, feminiinisyyden ja atleettisuuden rakentumista sekä naisten asemaa urhei-

lumaailmassa (Antunovic 2023; Bruce 2016).  

Keskeinen tapa tutkia naisten asemaa urheilumaailmassa on analysoida urheilujourna-

listisia tekstejä. Uutisartikkelit antavat mahdollisuuden tarkastella ja kritisoida laajasti 

iän, sukupuolen, etnisyyden, vammaisuuden ja seksuaalisuuden monitasoisia valtasuh-

teita (Birrell ja McDonald 1999, 296). Valtasuhteet näkyvät siinä, kenestä kirjoitetaan ja 

kenestä ei, millaisesta näkökulmasta kirjoitetaan ja mitä sanotaan. Birrellin ja McDonal-

din (2000) mukaan kriittisessä urheilun tarkastelussa ei ole kyse ainoastaan tekstianalyy-

sista, vaan analyysissa hahmotetaan myös tekstin kirjoittajan ja lukijan välinen yhteys. 

Tämän vuoksi olen valinnut tutkimusmenetelmäkseni diskurssianalyysin, joka sisällön 

ohella tarkastelee myös tekstin rakentamaa sosiaalista todellisuutta. Birrell ja McDonald 

(emt.) nojautuvat teoriassaan myös Stuart Hallin näkemyksiin representaatioista teks-

tissä. Luvussa 2.3. käyn itsekin läpi Hallin (1997) työtä määritellessäni representaation 

käsitteen. Seuraavaksi pureudun tarkemmin feministisen urheilututkimuksen päälöy-

döksiin: naisurheilijoiden marginalisointiin sekä trivialisointiin urheilujournalismissa. 

2.1.1 Urheilun maskuliininen hegemonia ja naisurheilijoiden marginali-
sointi 

Yksi feministisen urheilututkimuksen havaitsema tasa-arvo-ongelma urheilussa ja urhei-

lujournalismissa on, että miesten ja naisten sarjoihin jaoteltu urheilu on luonut yleisen 

uskomuksen siitä, että miehet ovat luonnostaan parempia urheilijoita kuin naiset. Mie-

het pystyvät useissa lajeissa fyysisten ominaisuuksiensa takia parempiin tuloksiin, minkä 

vuoksi miehet ja naiset on jaettu eri sarjoihin. Tämä on johtanut siihen, että miesten 

urheilua pidetään usein korkeammassa arvossa. Siksi miehet saavat enemmän mahdol-

lisuuksia, kuten parempaa palkkaa ja enemmän medianäkyvyyttä kuin naiset. (White-

side 2023, 326.) Naisurheilijoiden sivuuttamista kutsutaan marginalisoinniksi.  

Antunovic (2023, 1) luonnehtii urheilun olevan hyvä tutkimuskohde feministiselle tutki-

mukselle, sillä siinä voidaan tutkia, miten uutisjournalismin maskuliininen kulttuuri ris-

teää urheilun maskuliinisen kulttuurin kanssa. Feministisessä urheilututkimuksessa on-

kin useasti käytetty lähtökohtana hegemonista maskuliinisuutta, jolla tarkoitetaan sitä, 
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että arvostetut urheilulliset piirteet, kuten voima, räjähtävyys ja kilpailuhenkisyys, liite-

tään paitsi ideaaliin maskuliinisuuteen niin myös ideaaliin urheilijuuteen. Näin ollen ur-

heilijuus nähdään ja esitetään usein maskuliinisena instituutiona. Myös minä käsitän 

tässä tutkimuksessa huippu-urheilun ja -jääkiekon olevan lähtökohtaisesti maskuliini-

sena pidettyjä asioita. 

Feministinen urheilututkimus näkee, että naisia on marginalisoitu urheilujournalismissa 

kieltäytymällä näkemästä heitä edellä mainittujen piirteiden, kuten voimakkuuden ja kil-

pailuhenkisyyden kautta. Koska samat, arvostetut piirteet liitetään miesurheilijoihin, se 

edesauttaa miesurheilun arvottamista korkeammalle kuin naisurheilun. Urheilujourna-

lismia voidaan taas pitää hegemonisena instituutiona, sillä se tarjoaa vallalla olevalle 

maskuliiniselle sukupuoli-ideologialle alustan. (Whiteside 2023, 327.) Finkin (2016) mu-

kaan urheilujournalismissa toisinnetaan olettamusta miesten paremmuudesta margi-

nalisoimalla naisia, eli uutisoimalla naisten urheilusta paino-arvollisesti ja määrällisesti 

vähemmän.  

2.1.2 Naisurheilijoiden trivialisointi urheilujournalismissa 

Naisurheilijat ovat olleet urheilujournalismissa paitsi aliedustettuja niin myös esineellis-

tettyjä ja toiseutettuja eli trivialisoituja. Trivialisointia voidaan tehdä monella eri tavalla, 

kuten esimerkiksi keskittymällä urheilijan ulkonäköön hänen kilpailusuoritustensa si-

jasta. Lisäksi sana- ja kuvavalinnoilla voidaan luoda epätasa-arvoa nais- ja miesurheilijoi-

den välille, kuten vähättelemällä naisurheilijoiden suorituksia tai keskittymällä uutisoin-

nissa heidän epäonnistumisiinsa (Pirinen 2006, 41–42). Tämän vuoksi haluan pureutua 

tutkimuksessani naisjääkiekkoilijoiden uutisoinnista löytyviin diskursseihin, jotta voin 

tarkastella, millaisia merkityksiä naisurheilijoihin liitetään ja täten millaista kuvaa heistä 

luodaan. 

Riitta Pirisen (2006, 7) mukaan suomalaisessa urheilujournalismissa naisia on kuvattu 

toisaalta menestyvinä urheilijoina, jopa urheilusankareina, toisaalta trivialisoituina. 

Naisurheilijoita on trivialisoitu keskittymällä heidän ulkonäköönsä, seksuaalisuuteensa 

ja yksityiselämäänsä. Myös Pajuriutan (2016) mukaan naisurheilijoiden uutisoinnissa on 
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keskitytty yksityiselämän asioihin, kuten sairauksiin ja äitiyteen. On myös huomionar-

voista, että Pajuriutan tutkimista Helsingin Sanomien urheilu-uutisista alle 10 prosenttia 

käsitteli pääaiheenaan naisurheilijoita tai naisten urheilua, eli havaittavissa oli myös 

naisurheilijoiden marginalisointia. 

Suomessa on tehty jonkin verran feminististä urheilututkimusta. Suurin osa tätä alaa si-

vuavat tutkimukset ovat olleet opinnäytetöitä tai väitöskirjoja. Edellä mainittujen esi-

merkkien ja muiden lukemieni opinnäytetöiden (esim. Huhtala 2018; Kaivosaari 2017) 

pohjalta naisten voidaan todeta olevan suomalaisessa urheilujournalismissa paitsi eri ta-

valla representoituja kuin miehet niin myös aliedustettuja, sillä heistä on uutisoitu mää-

rällisesti vähemmän kuin miesurheilijoista. Löydökset täsmäävät feministisen urheilu-

tutkimuksen havaintoihin naisurheilijoiden marginalisoinnista ja trivialisoinnista. 

Tutkimuksessa on myös havaittu, että miesten urheilutapahtumia kuvataan urheilujour-

nalismissa kiinnostavammista näkökulmista (Antunovic ja Cooky 2022, 2), ja että naisten 

esitykset mediassa esimerkiksi olympialaisissa on kehystetty lähinnä nationalismin, kan-

sallismielisyyden ja -ylpeyden kautta (Whiteside 2023, 328). Lisäksi on todettu, ettei 

journalismi ole aina tehnyt tarvittavia edistysaskelia kohti tasa-arvoisempaa urheilujour-

nalismia. Tämän vuoksi McClearen (2018, 942) ehdottaakin, että feministisen urheilun-

tutkimuksen tulisi jatkaa empiiristen aineistojen keräämistä muutoksen aikaansaa-

miseksi. Tutkiessani Yleisradion uutisointia naisten jääkiekkomaajoukkueesta vuoden 

2021 MM-kisoissa osallistun tutkimuksellani tähän empiiristen aineistojen keruuseen. 

Toisaalta feministisen urheiluntutkimuksen kentällä on viime aikoina huomattu naisten 

näkyvyyden parantuneen isojen urheilutapahtumien, kuten olympialaisten kohdalla 

(esim. Antunovic ja Bartoluci 2023; Billings ja Angelini 2019 ja Bruce 2016). Lisäksi tutki-

muksessa on myös huomattu urheilujournalistien olevan tietoisempia ja halukkaampia 

raportoimaan naisurheilijoista ja -urheilusta (esim. Antunovic ja Cooky 2018).  

Antunovic (2023) huomauttaa, että lisääntynyt näkyvyys on kuitenkin havaittavissa vain 

rajatulla maantieteellisellä alueella, lähinnä Yhdysvalloissa ja muissa länsimaissa, sillä 
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feministinen urheilututkimus on keskittynyt näihin maihin, eikä muun maailman tilan-

teesta löydy tieteellistä näyttöä.  

2.2 Sukupuoli 

Urheilun epätasa-arvo kulminoituu feministisen urheilututkimuksen mukaan sukupuo-

leen. Vaikka urheilussa urheilijan fyysisillä sukupuolipiirteillä, jotka määrittävät esimer-

kiksi hänen kilpasarjansa, on merkitystä, käsitän sukupuolen silti sosiaalisena rakentu-

mana. Sukupuolta uudelleentuotetaan ja rakennetaan joka päivä kaikkialla, myös jour-

nalismissa.  

Feministiseen urheilututkimukseen kuuluu olennaisesti ajatus sukupuolten välisestä 

tasa-arvosta. Sukupuoli voidaan käsittää yhtä lailla syntymässä määritellyksi ominaisuu-

deksi kuin sosiaaliseksi konstruktioksi. Suomen kielessä sukupuolen kaikille eri ulottu-

vuuksille on vain yksi sana, sukupuoli, joten tutkimuksessa on syytä selventää, mitä su-

kupuolen aspektia tarkoitetaan (Juvonen, Rossi ja Saresma 2010, 12).  

Feministisen naistutkimuksen mukaan sukupuoli ei ole annettu itsestäänselvyys (emt., 

14). Sukupuolta (uudelleen-)tuotetaan arjessa ja kulttuurissa jatkuvasti, ja feministisessä 

tutkimuksessa on ehdotettu, että sukupuoli voitaisiinkin käsittää esimerkiksi eri tekijöi-

den jatkumona (Ristkari, Suni ja Tyni 2018, 29). Lisäksi sukupuolen merkityksistä kamp-

pailee monta eri kilpailevaa diskurssia, joten sukupuoli ja sen merkitykset ovat sidoksissa 

myös erilaisiin valtasuhteisiin. Siispä myös naisurheilijoista uutisoiviin diskursseihin liit-

tyy valtarakenteita. Diskurssin käsitettä avaan tarkemmin luvussa 3.2. 

Tässä tutkielmassa käsitän sukupuolen etenkin sosiaalisesti rakentuvana asiana. Suku-

puoli on siis joukko merkityksiä, ja näitä merkityksiä tuotetaan jatkuvasti uudelleen kaik-

kialla. Koska sukupuoli rakentuu sosiaalisesti, on mielestäni olennaista tarkastella, miten 

sukupuolta esitetään journalismissa ja näin ollen millaisia merkityksiä sukupuoleen liite-

tään teksteissä käytetyn kielen avulla. Kuten toin aiemmin tässä luvussa esille, journalis-

mia ja mediaa voidaan pitää hegemonisena instituutiona, ja niillä on valta määritellä, 

ketkä pääsevät uutisoinnissa esille ja millaisia mielikuvia heistä luodaan. Journalismi 
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(uudelleen-)tuottaa eli representoi jatkuvasti uutisoinnissaan käsityksiä myös sukupuo-

lesta ja samalla myös rakentaa sukupuolta sosiaalisesti. 

Naisurheilijoita on trivialisoitu ja marginalisoitu urheilujournalismissa, eli toiseutettu ja 

jätetty uutisoinnin ulkopuolelle. Nämä asiat kytkeytyvät feministisen urheilututkimuk-

sen mukaan nimenomaan sukupuoleen, sillä miesurheilijat ovat saaneet medianäky-

vyyttä enemmän ja heitä on esitetty eri tavoin kuin naisurheilijoita. Näin ollen on olen-

naista tutkia naisurheilijoiden representaatioita, miten journalismi heitä esittää, ja mil-

laisia merkityksiä urheilujournalismin yleisöt voivat uutisoinnin kautta liittää naisurhei-

lijoihin.  

Urheilussa myös fyysisillä sukupuolipiirteillä on merkitystä. Jotta naisjääkiekkoilija saa 

osallistua olympialaisiin tai MM-kisoihin, Kansainvälinen Jääkiekkoliitto (tästä eteenpäin 

IIHF) määrittää naisurheilijan oltavan vähintään 18-vuotias (16-vuotias lääkärin luvalla) 

ja edustamansa maan kansalainen (IIHF). IIHF ei vaadi cis-sukupuolisia urheilijoita todis-

tamaan sukupuoltaan, mutta transsukupuolisilta urheilijoilta sitä vaaditaan. Transmies-

jääkiekkoilijoiden on pidättäydyttävä hormonihoidoista voidakseen osallistua naisten 

sarjaan, kun taas transnaisjääkiekkoilijoiden on todistettava, että heidän testosteronita-

sonsa ovat riittävän matalat (IIHF 2023).  

Viime vuosina feministisen urheiluntutkimuksen kentällä on alettu sisällyttämään tutki-

mukseen yhä enemmän intersektionaalisuutta, sillä parannukset nais- ja miesurheilijoi-

den tasa-arvoiseen kohteluun mediassa eivät välttämättä koske kaikkia naisurheilijoita. 

On todettu, että naisten lisääntynyt esittäminen mediassa on koskenut lähinnä valkoisia 

cis-heteronaisia (Whiteside 2023, 328).  

Crenshaw (1989, 50) nosti tutkimuksessaan esille, että emme voi olettaa syrjijän kohte-

levan kokonaista ihmisryhmää, oli se sitten etnisyyteen tai sukupuoleen perustuva 

ryhmä, samalla tavalla, sillä ryhmän sisälle mahtuu aina eroavaisuuksia. Tutkimuksessa 

onkin intersektionaalisuuden myötä näytetty, että sukupuolten epätasa-arvon lisäksi 

myös rasismia, ableismia ja homo- ja transfobiaa on nähtävissä urheilujournalismissa 

(ks. esim. Crosby 2016 ja McDonald 2002).  
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Tässä tutkimuksessa tarkastelen aineistoani miesten ja naisten välisten tasa-arvokysy-

mysten ja niihin liittyvien ongelmanasettelujen kautta. En tutki Naisleijonia erityisesti 

intersektionaalisuuden kannalta, sillä kaikki tarkastelemani mediassa esitetyt naisurhei-

lijat ovat valkoisia, joiden on aiemmassa tutkimuksessa huomattu saavan eniten me-

dianäkyvyyttä.  

Jokainen tutkimuksessa käsittelemäni urheilija on edustanut Suomea jääkiekon MM-ki-

soissa naisten edustusjoukkueessa. Koska emme voi tietää Suomen Naisleijonien suku-

puoli-identiteettiä, eikä se tämän tutkimuksen kannalta ole merkittävää, jatkan tässä 

tutkimuksessa heihin viittaamista joko Naisleijonina tai naisjääkiekkoilijoina.  

2.3 Representaatio 

Naisurheilijoiden representaatiot rakentuvat urheilujournalismissa kielen kautta, mikä 

on vallanväline. Kielen avulla liitetään ja luodaan merkityksiä sekä toisinnetaan, uusin-

netaan ja rakennetaan sosiaalista todellisuutta.  

Vaikka journalismi pyrkii usein kuvaamaan maailmaa puolueettomasta ja neutraalista 

näkökulmasta, se on miltei mahdotonta. Sama pätee luonnollisesti myös urheilujourna-

lismiin. Hargreaves (1987, 141) sanoo, että urheilujournalistit uudelleenesittävät maail-

maa heidän omassa kehyksessään luoden uusia tapahtumia ja tapauksia, mediatapauk-

sia. He valitsevat, mistä tapahtumista kirjoitetaan, luetaan ja näin ollen myös puhutaan. 

Journalistien aihe-, kieli- ja kuvavalinnat vaikuttavat osaltaan siihen, miten yleisö tulkit-

see maailmaa.  

Urheilujournalismi pitää siis sisällään representaatioita, uudelleenesityksiä. Represen-

taatio voidaan käsitteenä ymmärtää monin eri tavoin. Stuart Hall (1997, 17–18) määrit-

telee representaation lyhyesti merkityksien tuottamiseksi mielessä olevien käsitteiden 

kautta. Hallin mukaan representaatiota on kolmenlaista: reflektiivistä, intentionaalista 

ja konstruktivistista. Tässä tutkimuksessa näen representaation konstruktivistisena. 

Konstruktivistinen representaatio luo merkityksiä ja rakentaa kuvaa maailmasta, eikä 

pelkästään heijastele sitä.  
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Hall (1997, 1) sanoo myös, että kieli on ensisijainen merkityksien luoja, sillä se on itses-

sään representaatiollinen systeemi. Sanat paitsi kuvaavat maailmaa, myös rakentavat, 

uusintavat ja luovat sitä (Jokinen, Juhila ja Suoninen 2016, 21). Sanojen ja kielen avulla 

me rakennamme yhteisiä merkityksiä ja sitä kautta myös laajemmin kulttuuria. Sanat 

ovat siis vallan väline, jolla voidaan luoda erilaisia mielikuvia ja jopa todellisuutta.  
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3 AINEISTO JA TUTKIMUSMENETELMÄ 

Tässä luvussa esittelen ensin tutkimukseni aineiston ja perustelen tekemäni rajaukset. 

Sitten selitän auki käyttämäni tutkimusmetodin, diskurssianalyysin, ja kerron, miten so-

velsin sitä tässä tutkielmassa.  

3.1 Empiirinen aineisto 

Käytän tässä tutkimuksessa aineistonani Yle Urheilun yhdeksää eri artikkelia. Artikkelit 

on julkaistu aikavälillä 21.8.2021–1.9.2021, ja ne kaikki käsittelevät vuoden 2021 naisten 

jääkiekon MM-kisoja. Keräsin aineiston Yleisradion verkkosivuilta (yle.fi/urheilu) etsi-

mällä hakusanoilla ’naisten jääkiekko MM’ sekä ’naisleijonat’.  

Rajasin aineiston ulkopuolelle samalta vuodelta ne artikkelit, joiden pääaiheena oli jokin 

muu kuin MM-kisojen kulku (henkilökuvat ilman suoraa MM-kytköstä, esimerkiksi jää-

kiekkoilija Noora Rädyn ja päävalmentaja Pasi Mustosen julkinen välienselvittely). Halu-

sin tässä tutkimuksessa keskittyä vain urheiluun ja naisurheilijoiden esityksiin MM-kil-

pailuista raportoivissa artikkeleissa. 

Valitsin vuoden 2021 MM-kisat, koska Suomi voitti tuona vuonna pronssia ja sen vuoksi 

uutisointi oli otaksuttavasti runsaampaa kuin vuosina 2022 ja 2023, ja halusin varmistaa 

aineiston riittävyyden. Yleisradio valikoitui tarkasteltavaksi mediaksi sen takia, että se 

on niittänyt kiitosta tasa-arvotyöstään tehtyään selvityksen tasa-arvon toteutumisesta 

urheilusisällöissään (Sundqvist 2017). Lisäksi Yleisradio on merkittävä suomalainen uu-

tistoimija. Onkin siis mielenkiintoista ja olennaista tutkia, miten tasa-arvo Yleisradion 

urheilusisällöissä toteutuu.  

Tämän tutkimuksen rajallisen koon vuoksi päätin keskittyä pelkkiin naisjääkiekkoilijoi-

hin. Diskurssianalyysia tehdessä käytän apuna aiemmasta tutkimuksesta nousseita tee-

moja, joita oletan myös omasta aineistostani löytyvän. Tutkimusmetodiani kuvailen tar-

kemmin seuraavassa alaluvussa.  
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3.2 Diskurssianalyysi tutkimusmenetelmänä  

Lähden tutkimaan, miten naisjääkiekkoilijoita esitetään Yleisradion urheilu-uutisissa dis-

kurssianalyysin avulla. Diskurssianalyysia käyttääkseen on ensin ymmärrettävä, mikä on 

diskurssi, sillä niin kirjoitettu kuin puhuttukin kieli pitää sisällään erilaisia diskursseja. 

Diskurssi on kielenkäytön tapa, joka rakentuu sosiaalisen toiminnan tuloksena ja samalla 

myös rakentaa itse sosiaalista todellisuutta (Jokinen, Juhila ja Suoninen 2016, 34). 

Diskurssiin liittyy siis käsitys kielestä sosiaalisena toimintana. Kielenkäyttö sijoittuu aina 

tiettyyn paikkaan ja aikaan, eli se tapahtuu aina jossakin tietyssä kontekstissa. Konteks-

tiin vaikuttaa myös aiemmat tilanteet ja vakiintuneet käytännöt sekä normit. (Pietikäi-

nen 2020, 5.) Käsitän tässä tutkimuksessa diskurssin tapana käyttää kieltä tietyn aiheen 

tai alan piirissä. Samalla diskurssi on tapa käyttää valtaa, jolla konstruoidaan sosiaalista 

todellisuutta.  

Diskurssianalyysiin sisältyy siis oletus kielen sosiaalista todellisuutta rakentavasta voi-

masta (Jokinen, Juhila ja Suoninen 2016, 21). Stuart Hallin (1997, 1) mukaan kieli on en-

sisijainen tapa rakentaa ja uudelleen tuottaa merkityksiä. Tästä syystä käsitän kielen ole-

van konstruktivistista. Käsittelin kielen todellisuutta rakentavaa luonnetta tarkemmin 

luvussa 2.3., kun avasin representaation käsitettä.  

Diskurssianalyysi pyrkii tunnistamaan ja tutkimaan kielen ja sen kontekstin välisiä suh-

teita. Diskurssianalyysilla ei siis pelkästään tutkita kieltä ja sen rakennetta, vaan erityi-

sesti diskurssien toteutumista erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa ja käytännöissä. Tässä 

tutkimuksessa keskityn tutkimaan diskursseja urheilujournalismin kontekstissa. Käyttä-

mällä diskurssianalyysia voin erotella aineistostani erilaisia kielen luomia merkityksiä. 

Diskurssit voivat myös kilpailla keskenään. Se diskurssi, joka yleistyy muita enemmän, 

voi muodostua yleiseksi totuudeksi, joka vaientaa vaihtoehtoisia totuuksia (Jokinen, 

Juhila ja Suoninen 2016, 27). Koen tärkeäksi tutkia, mitä diskursseja ja niiden rakentamia 

representaatioita naisjääkiekkoilijoiden esittämisessä esiintyy. Se kertoo olennaisesti 

linssistä, minkä läpi journalismi katsoo ja esittää naisurheilijoita ja näin ollen myös mil-

laisena yleisö voi heidät nähdä tai mitä urheilijoista voidaan ajatella.  
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Analysoin tutkimusaineistostani juttujen otsikot, ingressit, leipätekstit ja kuvatekstit. Jä-

tin analyysin ulkopuolelle kuvat. Hahmottelin ensin artikkeleiden yleisiä teemoja ja ai-

heita, minkä jälkeen siirryin virke- ja sanatason analyysiin. Lopuksi teemoitin löydökseni 

eri diskursseihin. Niiden pohjalta pohdin myös, millaisia naisleijonien representaatioita 

aineistostani löytyvät diskurssit rakentavat. Esittelen tutkimustulokseni seuraavassa lu-

vussa. 
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4 TUTKIMUSTULOKSET 

Hahmottelin aineistostani kolme erilaista diskurssia. Ne ovat altavastaajan diskurssi, eri-

tyisyyden diskurssi ja tunteikkuuden diskurssi. Esittelen jokaisen diskurssin omassa ala-

luvussaan ja vastaan samalla toiseen tutkimuskysymykseeni siitä, millaisia representaa-

tioita Naisleijonista kukin diskurssi rakentaa. Alaluvussa 4.4 käyn läpi lyhyesti muita huo-

mioitani sekä vertaan omia löydöksiäni aiempaan tutkimukseen.  Lopuksi alaluvussa 4.5 

teen päätelmistäni yhteenvedon. 

4.1 Altavastaajan diskurssi 

Yleisin aineistosta esiin noussut diskurssi on altavastaajan diskurssi. Naisleijonat esite-

tään altavastaajina viidessä artikkelissa yhdeksästä. Artikkeleissa altavastaajuutta esite-

tään ylistämällä vastustajajoukkueita ja heidän taituruuttaan sekä samalla vähättele-

mällä suomalaispelaajien onnistumisia tai kuvailemalla Naisleijonia kirjaimellisesti otte-

lun altavastaajiksi. Lisäksi yhden artikkelin aiheena on Suomen joukkueen erot jääkiekon 

huippumaihin, ja mitä Naisleijonien tulisi tehdä, jotta tuo ero kaventuisi. 

Aineiston perusteella Suomi lähti vuoden 2021 MM-kisoihin altavastaajan asemasta, 

vaikka viimeksi pelatuissa kisoissa vuonna 2019 Naisleijonat voittivat hopeaa. Vuonna 

2021 ensimmäinen ottelu päättyi tappioon, ja sitä kuvaillaan jutussa näin: ”Ensimmäi-

nen erä: täydellinen. Toinen erä: karmea. Kolmas erä: sisukas altavastaajan taistelu. 

Lopputulos: niukka tappio.” (Yle 21.8.2021, lihavointi lisätty). Samassa jutussa altavas-

taajuutta alleviivataan myös näin: ”Asetelma oli täysin ennakko-odotusten vastainen: 

Suomi vei, Kanada vikisi.” Myöhemmissä artikkeleissa sama ilmiö toistuu: ”Suomi pääsi 

muutamaan otteeseen ylivoimalle, mutta niissäkään Yhdysvalloilla ei ollut mitään hä-

tää.” (Yle 23.8.2021).  

Samalla kun Naisleijonia kuvataan altavastaajina, vastustajia ylistetään artikkeleissa esi-

merkiksi kuvailemalla heitä taitaviksi tai ”naisten jääkiekon suurmaaksi” (Yle 31.8.2021). 

Tämä voidaan tulkita paitsi Naisleijonien altavastaajuuden korostamisena, myös heidän 

kehumisenaan, sillä he pärjäävät myös kovia vastustajia vastaan. 
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Vaikka onkin totta, että naisten jääkiekossa ylivoimaisesti eniten mitaleja kotiin ovat 

tuoneet Kanada ja Yhdysvallat, voi silti kyseenalaistaa, tulisiko uutisoinnissa kohdella 

viime kisojen hopeamitalistimaata altavastaajana. Urheilujournalismille on tyypillistä 

tunteilla ja epäonnistumisilla mässäily. On silti huomionarvoista, että viime kisoissa 

toiseksi tulleita Naisleijonia käsitellään uutisoinnissa jo kisojen alkaessa altavastaajina, 

ja joukkueena, jolta ei välttämättä odoteta kovin paljoa. Analysoimissani jutuissa myös 

vähätellään joitakin suomalaispelaajien onnistumisia ja joukkuetta: 

”Sanni Vanhasen maali oli monen onnekkaan sattuman summa. 

Vasta 16-vuotiaan suomalaishyökkääjän viimeistely ei mennyt aivan 

nappiin, mutta kiekko pomppi lopulta Tshekin puolustajan ja maali-

vahdin avustuksella verkkoon.” (Yle 29.8.2021, lihavointi lisätty.) 

”Mustosen mukaan ensimmäisen erän jälkeen peli katosi täysin Suo-

men hallinnasta. – Se on aika tyypillistä nuorelle joukkueelle. 

Kopissa alkoi hulabaloo-tanssit, hymyt ja muut. Koko pelin ote ka-

tosi täydellisesti.” (Yle 25.8.2021, lihavointi lisätty.) 

Edellisissä sitaateissa naisten jääkiekkojoukkuetta kuvaillaan toistuvasti nuorena, millä 

voidaan viitata joko joukkuekokoonpanoon tai yksittäisiin pelaajiin. Aineistossa etenkin 

epäonnistumisten kohdalla nuori ikä nostetaan esiin ja yhdessä jutussa sanotaan, ettei 

”nuori joukkue ollut valmis pelaamaan kolmea kovaa ottelua viiteen päivään” (Yle 

23.8.2021). Jos tekstien tulkitsee painottavan pelaajien nuorta ikää, sillä ikään kuin seli-

tetään epäonnistumiset, mikä voidaan tulkita urheilijoita ja heidän taitojaan vähättele-

väksi. Kuten feministinen urheiluntutkimus (esim. Antunovic 2023; Pirinen 2006) on to-

dennut, naisurheilijoita trivialisoidaan urheilujournalismissa esimerkiksi vähättelemällä 

heidän taitojaan ja keskittymällä heidän epäonnistumisiinsa. Toisaalta tämä havainto ei 

päde välttämättä yksinomaan naisurheilijoihin, sillä myös miesjääkiekkoilijoiden uuti-

soinnissa voi esiintyä samanlaista toiseutusta. Koska tässä tutkimuksessa tarkastelen 

vain naisurheilijoiden uutisointia, on vaikeaa todeta, liittyykö nuoren iän mainitseminen 

epäonnistumisten kohdalla nimenomaan sukupuoleen.  
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Kisojen edetessä ja menestyksen karttuessa altavastaajan diskurssi vähenee selkeästi. 

Alkusarjan viimeisessä ottelussa Suomi kaatoi Sveitsin selvin luvuin 6–0, ja tätä kuvail-

laan aineistossa ”onnistumisten paraatiksi”, hyökkäyspelin sujuneen ”mallikkaasti” ja 

puolustuksen toimineen ”tutun tiiviisti” (Yle 27.8.2021). Onnistumisten luettelun jäl-

keen jutussa mainitaan kuitenkin heti myös mahdollinen voiton selittävä tekijä, vastus-

tajan heikkous, ja pohditaan Suomen mahdollisuuksia jatkopeleissä. 

Naisleijonat voittivat puolivälieränsä, mutta hävisivät välierässä Yhdysvalloille. Häviön 

jälkeen jutun aiheena onkin Suomen joukkueen vajavaisuudet verrattuna Kanadan ja 

Yhdysvaltojen joukkueisiin. Kyseinen juttu on otsikoitu näin: ”Asiantuntija kertoo, missä 

Naisleijonat häviää huippumaille – ja mitä pitäisi tehdä, jotta ero kaventuisi” (Yle 

31.8.2021). Jutun tekstissä palataan altavastaajan diskurssiin alleviivaamalla vastustajan 

paremmuutta: ”Naisleijonat pysyi pelissä mukana avauserän, mutta sen jälkeen Yhdys-

vallat hallitsi peliä selvästi. Asetelma on tuttu. USA ja Kanada ovat edelleen naiskiekon 

valtamaat.” (Yle 31.8.2021, lihavointi lisätty.) Jutussa kiinnitetään huomiota paitsi mai-

den välisiin eroihin, myös sukupuolten välisiin eroihin: 

”Tyttöjen perustaidot kiekolla ovat heikommat kuin ikäisillään pojilla, 

koska tytöt eivät luontaisesti pelaile tai leiki kiekon kanssa.” (Yle 

31.8.2021) 

”– USA:n – ja myös Kanadan – kamppailu- ja luisteluvoima ovat vielä 

selvästi edellä, erityisesti, kun tarkastellaan koko joukkueen suoritus-

kykyä. Tämä onkin se syy, miksi Suomessa laitetaan koko ajan enem-

män naispelaajia poikien mukaan harjoittelemaan. Sitä kautta saa-

daan luistelua ja kamppailua kovemmaksi.” (Yle 31.8.2021) 

Vaikka artikkelin aiheena on naisten maajoukkueiden erot keskenään, on juttuun silti 

nostettu myös sukupuolten välillä vallitsevia eroja. Pelihaluja kuvataan jutussa biologi-

sena ominaisuutena, jota tytöillä ei luontaisesti ole, mutta joka pojilla on. Uutisoinnissa 

siirrytään siis puhumaan sukupuolesta, jolloin urheiluun liittyvät seikat jäävät osittain 

taka-alalle. Tulkitsen tämän Naisleijonien trivialisoinniksi.  
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Lopulta Suomi voittaa kisoissa pronssia. Voiton tultua altavastaajan diskurssia esiintyy 

vastustajasta puhuttaessa. Vastustajan peliä kuvaillaan ”hölmöilyksi” ja Suomen joukku-

een myös kuvaillaan ”kukistaneen” Sveitsin (Yle 1.9.2021). 

Päävalmentaja Pasi Mustonen hehkuttaa pronssijoukkuetta: ”Meille on pirun hankala 

tehdä maaleja. Eurooppalaisia joukkueita vastaan meille lipsahti vain yksi maali. Silloin 

eurooppalaisten maiden on kyllä hankala väittää, että olemme teitä parempia” (Yle 

1.9.2021). Vaikka Mustonen on tyytyväinen ryhmäänsä, hänen puheistaan voi silti erot-

taa myös altavastaajan diskurssin: 

”Pelasimme paremmin kuin odotin ajatellen sitä, että meillä oli kah-

deksan ensikertalaista. He tulivat pieneen kaukaloon, missä he eivät 

ole ikinä pelanneet ja se teki asian kahta vaikeammaksi” (Yle 

1.9.2021, lihavointi lisätty.) 

Mustonen kertoo joukkueen ylittäneen hänen odotuksensa. Matalat odotukset johtui-

vat hänen mukaansa joukkueen ensikertalaisten määrästä. Kisojen ensikertalaiset ovat 

usein nuorempia kuin kokeneemmat pelaajat, eli Mustonen tulee vähätelleeksi ensiker-

talaispelaajia viittaamalla heidän ikäänsä, minkä voi tulkita trivialisoivaksi puheeksi. Toi-

saalta on taas mahdotonta todeta varmasti, että vähättely liittyisi pelaajien nuoren iän 

lisäksi myös heidän sukupuoleensa, joten havainto ei välttämättä koske vain naispelaa-

jien kohtelua. On myös ymmärrettävää, että vähemmän kokeneilta pelaajilta ei odoteta 

tyypillisesti yhtä paljon kuin kokeneemmilta urheilijoilta.  

Altavastaajan diskurssissa Naisleijonat representoidaan nimensä mukaisesti altavastaa-

jina ja taitotasoltaan heikompina kuin vastustaja. Pelaajien suorituksia vähätellään ja 

epäonnistumisten kohdalla otetaan esiin pelaajien nuori ikä tai vähäinen kokemus. Al-

tavastaajan diskurssissa esiintyy trivialisoivaa kielenkäyttöä, joskin kaikissa kohdissa ei 

voi osoittaa trivialisoinnin liittyvän suoranaisesti pelaajien sukupuoleen. Naisleijonat esi-

tetään epäonnistumisten kautta ja joukkueena, jolta ei odoteta menestystä ”isoja 

maita” vastaan. Aineistosta löytyy myös kohtia, jolloin nais- ja miesjääkiekkoilijoiden 
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eroja selitetään sukupuolen kautta. Näissä kohdissa huomiota kiinnitetään urheilijoiden 

suoritusten sijaan heidän sukupuoleensa, minkä tulkitsen trivialisoinniksi.  

Joukkueen edetessä kisoissa altavastaajan diskurssi vähenee, vaikka sitä edelleen esiin-

tyy. Menestyksen karttuessa Naisleijoniin liitettävät kielikuvat muuttuvat maskuliini-

semmiksi, eli joukkuetta aletaan representoida maskuliinisen hegemonian kautta. Nais-

leijonien marginalisointi ja trivialisointi siis vähenee, kun he menestyvät. Menestyessään 

heidät esitetään huippu-urheilijoina, eikä naiseuteen enää kiinnitetä yhtä paljon huo-

miota.  

4.2 Erityisyyden diskurssi 

Toinen diskurssi, jonka erotin aineistosta, on erityisyyden diskurssi, jossa nostetaan esiin 

pelaajien ainutlaatuisia ominaisuuksia tai erityisiä onnistumisia. Aineistossa mainitaan 

vain harvoin yksittäisiä pelaajia. Pelaajien kehuminen tuntuu tapahtuvan tietyin reuna-

ehdoin ja kallistuvan välillä trivialisoinnin puolelle. 

Naisleijonien vuoden 2021 kapteeni Jenni Hiirikoski pelasi kisojen aikana 70. MM-otte-

lunsa, mikä rikkoi vanhan joukkue-ennätyksen. Päävalmentaja Pasi Mustonen korostaa 

yhdessä artikkelissa Hiirikosken merkitystä suomalaiselle naisjääkiekolle: 

”Jenni on ainutlaatuinen urheilija, jolla on ollut jo pitkään äärimmäi-

sen iso merkitys suomalaiselle naiskiekolle. Hän johtaa joukkuetta 

sisältäpäin ja on keulakuva meidän koko toimintakulttuurille.” (Yle 

23.8.2021, lihavointi lisätty.) 

Hiirikosken ansioista puhuttaessa tuodaan myös esiin hänen sukupuolensa. Päävalmen-

taja Mustonen ei totea Jenni Hiirikoskella olevan iso merkitys suomalaiselle jääkiekolle, 

vaan nimenomaan suomalaiselle naisjääkiekolle. Tämä lausahdus erittelee miesten ja 

naisten jääkiekon. Suomessa, kuten muualla maailmassa, on huippu-urheilussa vallinnut 

miesolettama, eli urheilun on odotettu olevan miesten urheilua, jos sukupuolta ei erik-

seen tuoda esiin. Suomessa miesolettama on ollut erityisen vahva jalkapallon ja jääkie-

kon uutisoinnissa. (Kankaanmäki 2020, 43.) Tämä miesolettama toissijaistaa naisten 



 

20 

 

urheilun ja antaa sille vähemmän arvoa. Näin ollen tulkitsen, että Jenni Hiirikosken mer-

kitys on pienempi puhuttaessa hänen vaikutuksestaan naisjääkiekkoon pelkän jääkiekon 

sijaan, eli häntä toiseutetaan. 

Aineistossa myös viitataan useasti Naisleijoniin puhumalla nimenomaan ”naispelaajista” 

tai ”naiskiekkoilijoista”, eikä pelkästään pelaajista tai jääkiekkoilijoista. Naiseutta koros-

tavat termit trivialisoivat naisurheilijoita korostamalla heidän sukupuoltaan heidän ur-

heilijuutensa sijasta ja toisintavat samalla myös urheilun miesolettamaa. Yhdessä artik-

kelissa myös kutsutaan MM-kisojen järjestäjämaata ”emäntämaaksi” (Yle 21.8.2021). 

Yle Urheilun asiantuntija nostaa pelaaja Sofianna Sundelinin esiin esimerkkinä kovasta 

harjoittelumotivaatiosta. Hänen kerrotaan ”jauhavan puukuulaa päivittäin 20–40 mi-

nuuttia” ja kuluttavansa muutaman mailan kokonaan puhki yhden kauden aikana juuri 

hänen harjoittelunsa vuoksi (Yle 31.8.2021). Häntä kuvataan hyväksi esimerkiksi kuiten-

kin tyttöpelaajille, ei jääkiekkoa harrastaville. Hänetkin esitetään siis sukupuolensa 

kautta. Lisäksi lausahduksella eriarvoistetaan miesten ja naisten jääkiekko, sillä Sundeli-

nin kuvaillaan olevan hyvä esimerkki tyttöpelaajille. Hänet representoidaan naisjääkiek-

koilijana, eikä vain jääkiekkoilijana. Naiseuden korostaminen vie lukijan huomiota, aina-

kin osittain, pois hänen urheilijuudestaan ja kovasta motivaatiostaan eli häntä triviali-

soidaan. Toisaalta Sundelinin omistautuminen asialleen nähdään artikkelissa tavoitelta-

vana asiana, eikä trivialisointi hallitse hänen koko representaatiotaan. 

Vain yhden aineiston artikkeleista pääaiheena on joku Naisleijonien pelaajista. Juttu kä-

sittelee MM-kisojen lisäksi Naisleijonien uutta ykkösmaalivahtia, Anni Keisalaa. Keisalaa 

kuvaillaan jo jutun otsikossa ”Naisleijonien sankariksi” ja ”poikkeukselliseksi jääkiekkoi-

lijaksi” (Yle 29.8.2021). Hänen taitojaan ylistetään, ja hänen kerrotaan pitäneen joukku-

eensa puolivälieräottelun aikana pinnalla. Vaikka Keisala on tehnyt kisoissa huippusuo-

rituksia, on samaan juttuun nostettu hänen yksityiselämänsä taitoja: 

”Suomella on maalivahti, jonka pelaamiseen koko joukkue voi luot-

taa. Kuvaavaa on, että Keisala osaa huolehtia lähipiiristään kaukalon 

ulkopuolellakin. Hänet nimittäin tunnetaan torjuntojen lisäksi myös 
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keittotaidoistaan. – ”Keissi" laittaa todella hyvää ruokaa ja tekee ää-

rettömän hyvää jauhelihakeittoa” 

Keisalan keittotaidot nostetaan otsikkoon asti: ”Yhden naisen show! Naisleijonien san-

kari Anni Keisala on poikkeuksellinen jääkiekkoilija – ”Ja tekee äärettömän hyvää jauhe-

lihakeittoa” (Yle 29.8.2021). Tämä on myös ainoa kerta, kun aineistossa nostetaan esiin 

pelaajan yksityiselämän asioita. Keittotaitojen mainitseminen vie huomiota pois Kei-

salan hienoista suorituksista kisoissa, joten tulkitsen tämän pelaajan trivialisoinniksi.  

Edellisessä alaluvussa 4.1 nostin aineistosta esiin esimerkkejä pelaajien trivialisoinnista 

vähättelemällä heidän taitojaan ja heidän ikäänsä heidän vähäiseen kokemukseensa ve-

doten. Vaikka Anni Keisala ei ole Naisleijonien kokeneimpia pelaajia, hänen kohdallaan 

kokemuksen vähyys ei kuitenkaan johda trivialisointiin: 

”Kolmannessa erässä Keisala jatkoi kylmänviileää työskentelyään. 

Näytti siltä, että hän olisi pelannut iät ja ajat kovia maajoukkuepe-

lejä. Todellisuudessa Keisala on naisten MM-tasolla keltanokka, joka 

on nyt saanut ensimmäistä kertaa ison roolin maajoukkueessa.” (Yle 

29.8.2021) 

Keisala teki aineiston perusteella vuoden 2021 MM-kisoissa huippuluokan suorituksia ja 

oli olennainen osa Suomen menestystä. Jos naisurheilija on erityisen ansioitunut ja tai-

tava, jätetäänkö hänet silloin trivialisoimatta esimerkiksi hänen ikänsä tai kokemuksensa 

perusteella?  

Aineistossa käytetään sukupuolta korostavia, niin feminiinisiä kuin maskuliinisia, sanoja. 

Kuten toin luvussa 4.1 ilmi, menestyksen karttuessa joukkueesta käytetyt kielikuvat 

muuttuvat maskuliinisemmiksi. Sama toistuu myös yksittäisten pelaajien kohdalla. Esi-

merkiksi edellisessä sitaatissa hienoja suorituksia tehneen Anni Keisalan työskentelyä 

kuvataan ”kylmänviileäksi”, mikä on tavattu yhdistää maskuliinisuuteen, rationaalisuu-

teen ja tunteiden hallintaan.  



 

22 

 

Vuoden 2021 MM-kisoissa Suomen ensimmäistä voittoa kuvaillaan vastustajan ”kukis-

tamiseksi” ja maalien tekoa ”iskemiseksi” ja ”sinetöimiseksi” (Yle 25.8.2021). Naisleijo-

nien varmistettua paikkansa pudotuspeleissä, heidän kerrotaan ”kaataneen” Sveitsin 

(Yle 27.8.2021). Pronssimitalista kertovassa artikkelissa kielikuvat värittyvät entisestään.  

”Suomi sai otteluun salama-alun, kun Tanja Niskasen (1+1) tulinen 

rannelaukaus ohitti sveitsiläisvahti Saskia Maurenin jo puolentoista 

minuutin pelin jälkeen.” (Yle 1.9.2021, lihavointi lisätty.) 

Käsitän tässä tutkimuksessa aiemman tutkimuksen tapaan urheilun, etenkin huippu-ur-

heilun, lähtökohtaisesti maskuliinisena instituutiona, jossa vallitsee maskuliininen hege-

monia, eli siihen liitetään tiettyjä maskuliinisena pidettyjä piirteitä. Naisurheilijoita on 

perinteisesti urheilussa ja urheilujournalismissa kieltäydytty näkemästä näiden masku-

liinisten piirteiden kautta, jolloin heidät on nähty vähemmän merkittävinä ja taitavina 

urheilijoina (esim. Whiteside 2023; Fink 2016). Onkin siis kiinnostava havainto, että ai-

neistossa Naisleijonien peliä ja pelaajia aletaan kuvailemaan maskuliinisemmilla adjek-

tiiveilla vasta, kun joukkue on voitolla ja menestyy. Esittääkö Yle naisjääkiekkoilijat 

huippu-urheilijoina vain heidän pelatessaan hyvin?  

Anni Keisala astui maajoukkueessa Naisleijonien ykkösmaalivahti Noora Rädyn saappai-

siin. Tähtimaalivahti toistui erityisyyden diskurssissa, vaikka Räty jättäytyi vuoden 2021 

MM-kisoista pois: 

”Nuoressa joukkueessa kapteeni Hiirikosken kokemus on elintärkeää 

varsinkin Noora Rädyn poisjäännin myötä.” (Yle 28.8.2021) 

”Vaikka tähtimaalivahti Noora Räty kieltäytyi MM-kisakutsusta, ei 

Suomen tolppien välissä ollut minkäänlaista ongelmaa.” (Yle 

31.8.2021) 

Feministinen urheilututkimus on havainnut, että miesurheilijoita kuvataankin nykyään 

monipuolisemmista kulmista (Antunovic ja Cooky 2022, 2), kun taas naisia esitetään yhä 

usein vain kansallisylpeyden tai nationalismin kautta. Tässäkin tapauksessa juttuihin on 
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nostettu monelle suomalaiselle tuttu, aiemmissa arvokisoissa ansioitunut huippumaali-

vahti Noora Räty, vaikkei hän edes pelaa kyseisissä MM-kisoissa. Menestyksekäs ja kan-

salle tuttu urheilija saa siis medianäkyvyyttä, vaikkei hän edes liittyisi kunnolla uutisoin-

nin aiheeseen. Samalla aineistossa mainitaan vain 14 kisajoukkueen pelaajaa 25:stä, ja 

heistä vain kolme mainitaan useammassa jutussa. Toki Rädystä uutisointia voi selittää 

hänen yllättävä kisoista poisjääminen, jolla on voitu ajatella olevan uutisarvoa. On silti 

huomionarvoista, että jutuissa on nostettu esiin useampaan otteeseen pelaaja, joka ei 

osallistu kyseisiin kisoihin, vaikka samaa palstatilaa olisi voitu myös antaa kisoihin osal-

listuville urheilijoille. 

Analysoimissani artikkeleissa nostettiin esiin yksittäisiä pelaajia lähinnä heidän saavu-

tettuaan jotakin tai pelattuaan erityisen hienosti. Lisäksi muutamia pelaajia nimettiin 

ainoastaan silloin, kun heiltä odotettiin tulevassa pelissä tehoja. Naisleijonat saivat nä-

kyvyyttä artikkeleissa siis miltei poikkeuksetta vain silloin, kun he olivat tehneet hienoja 

onnistumisia. Tämä liittyy journalismin uutiskynnykseen, eli pelaajista uutisoidaan hei-

dän tehdessään jotain uutiskynnyksen ylittävää. Erityisyyden korostuminen uutisoin-

nissa ei siis välttämättä ole sidoksissa Naisleijonien sukupuoleen. 

Urheilujournalismin on nähty olevan etenkin kilpailutulosten raportoimista, ja Pänkäläi-

nen (1998) toteaakin, että Suomessakin urheilu-uutisointi on ollut kritiikitöntä huippu-

urheilun selostamista. Urheilujournalismiin kuuluu olennaisesti tulosten ja urheilijoiden 

suoritusten puinti. On siis toisaalta ymmärrettävää, että vuoden 2021 naisten jääkiekon 

MM-kisojen uutisoinnissa on nostettu esiin yksittäisiä urheilijoita lähinnä heidän tehty-

ään urotöitä joukkueen puolesta. Lisäksi tämän tutkimuksen aineisto koostui vain MM-

kisojen kulkuun liittyvistä artikkeleista, jolloin on selvää, että suurin osa artikkeleista kes-

kittyy tuloksiin syväluotaavien henkilökuvien sijasta.  

Koska erityisyyden diskurssissa pelaaja mainittiin nimeltä lähinnä silloin, kun hän oli on-

nistunut, Naisleijonat esitetään siis heidän huippusuoritustensa kautta. Menestyessään 

heistä aletaan käyttää maskuliinisempia kielikuvia, eli heitä esitetään urheilun maskulii-

nisen hegemonian kautta, ja näin heidät representoidaan huippu-urheilijoina. Voidaan 

todeta, että kun aineistossa ei trivialisoida naisurheilijaa, reunaehtona on, että hän on 
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erityisen lahjakas ja ansioitunut. Aineistosta löytyy kuitenkin myös kohtia, joissa urheili-

joiden ansiot kavennetaan koskemaan ”naiskiekkoa”, jolloin heidän sukupuolensa jättää 

urheilijuuden varjoonsa. Erityisyyden diskurssi rakentaa siis Naisleijonista kuvaa menes-

tyvinä ja lahjakkaina naisurheilijoina, vasta toissijaisesti pelkästään huippu-urheilijoina.  

4.3 Tunteikkuuden diskurssi 

Kolmas paikantamani diskurssi on tunteikkuuden diskurssi. Tunteikkuuden diskurssissa 

naisurheilija esitetään feminiinisten piirteiden, kuten huolenpidon, herkkyyden ja tun-

teellisuuden kautta, ja hänen urheilijuutensa häivyttyy välillä taka-alalle. Naisleijonilta 

on valittu juttuihin sitaatteja, joissa he kertovat ajatuksistaan MM-kisoista enemmän 

tunteiden kuin urheilun kautta. Urheilujournalismille on tyypillistä kiinnittää erityistä 

huomiota tunteisiin, niin onnistumisiin kuin raastaviin pettymyksiin. Olennaista tälle dis-

kurssille on kuitenkin se, että Naisleijonat esitetään useimmiten nimenomaan feminiini-

siksi miellettyjen tunteiden kautta. 

Yhdessä aineiston artikkelissa puidaan Suomen mahdollisuuksia jatkopeleissä. Juttuun 

on haastateltu sekä päävalmentaja Pasi Mustosta että kapteeni Jenni Hiirikoskea. Jut-

tuun nostetut päävalmentajan kommentit käsittelevät pelkästään peliä, ja lausunnoissa 

on analyyttinen vire: ”Yhdysvaltoja vastaan emme ihan päässeet tasollemme, mutta pe-

lasimme sitä vastoin ihan hyvän pelin Kanadaa vastaan. Venäjä-pelissä oli loistavia jak-

soja.” (Yle 28.8.2021) Vaikka kapteeni Hiirikoskikin analysoi jutussa tulevaa ottelua, hä-

nen sanomisistaan on nostettu juttuun myös tunteellisempia sitaatteja. 

”Minulla on kova luotto tähän ryhmään, uusia liidereitä nousee aina 

näille paikoille. Katsotaan vaikka Petra Niemisen johtamista tuolla 

kentällä, niin ihan huikeaa tekemistä. Kyllä nämä nuoret kasvavat nii-

hin saappaisiin. On vain kysymys, että mikä päivä ne kaikki saappaat 

ovat täynnä.” (Yle 28.8.2021) 

Siinä missä päävalmentajan sitaatit ovat vakavia ja ne liittyvät pelkästään tuleviin otte-

luihin, on kapteenilta valittu juttuun tunteikkaita lainauksia, joissa on tunteikas ja ke-

peäkin tunnelma. Hän kertoo, että ”joukkueessa on hyvä fiilis” ja että ”on osattava 
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nauttia hetkestä” (Yle 28.8.2021). Lisäksi Hiirikosken mukaan hyvä tulos ei tule ”mailaa 

puristamalla” ja että sitä on turhaa murehtia etukäteen. 

Naisurheilijoita on marginalisoitu eli sivuutettu urheilujournalismissa kieltäytymällä nä-

kemästä heidät perinteisesti urheiluun liitettyjen maskuliinisten piirteiden kautta. 

Vaikka Jenni Hiirikoski on joukkueensa kapteeni ja näin ollen asiantunteva ja kokenut 

jääkiekkoilija, hänen puheistaan on valittu artikkeliin lainauksia, jotka luovat kuvaa jouk-

kueen pelaamisesta ikään kuin puuhasteluna. Rentous ja hyväntuulisuus eivät ole asi-

oita, jotka on perinteisesti yhdistetty huippu-urheiluun. Hänen ”Se [voitto] ei tule mailaa 

puristamalla” -lainauksensa on nostettu jutun otsikkoon asti. Otsikon lainauksessa, 

etenkin irrotettuna muun leipätekstin kontekstista, on välinpitämätön sävy, ihan kuin 

voittoa varten ei pyrittäisi harjoittelemaan tarvittavan sitkeästi. Osassa Hiirikosken lai-

nauksista hän analysoi tulevia pelejä ja osa-alueita, joita Naisleijonien on hiottava. Eni-

ten jutusta erottuu kuitenkin tunteikkuuden diskurssi. 

Aineistoa analysoidessani pohdin myös sitä, onko juttuja varten tehdyissä haastatte-

luissa saatettu toisintaa vallalla olevia sukupuolioletuksia ja -rakenteita. Edellisissä kap-

paleissa puimassani artikkelissa Mustonen käyttää puheessaan paljon maskuliinisia sa-

nankäänteitä, Hiirikoski ei. On muistettava, että journalistiseen juttuun nostetut sitaatit 

ovat aina toimittajien päättämiä, eivätkä ne aina ole täysin sanatarkkoja. Päävalmenta-

jan ulosantia kuvaillaan jutussa ”paaluttamisena”. Kapteenia taas kuvataan jutussa 

”malttamattomaksi” pudotuspelejä odottaessaan. Hahmotan sanavalinnoissa selkeän 

sävyeron. Naisurheilijaa kuvaillaan ehkä hieman lapsekkaidenkin tunteiden kautta, kun 

taas miespäävalmentajan kohdalla käytetään urheilujournalismille tyypillisiä, maskulii-

nisia sanankäänteitä. Päävalmentaja Mustonen käyttää itse esimerkiksi tällaisia ilmai-

suja: 

”Me tiedämme pystyvämme pelaamaan hyvää lätkää. Nyt vaan pi-

tää paketoida suoritus oikeaan aikaan huomenna.” (Yle 28.8.2021, 

lihavointi lisätty.) 
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”Meillä on kokematon joukkue, jolla on vielä vaikeuksia pitää jänne.” 

(Yle 25.8.2021, lihavointi lisätty.) 

On mahdollista, että päävalmentaja Mustosen sanavarastoon kuuluu paljon jääkiekolle 

tyypillisiä maskuliinisia ilmauksia. Voi myös olla, että häneltä ei ole kysytty kysymyksiä, 

jotka liittyvät tunteisiin tai hän on saattanut itse ohittaa tämän kaltaiset kysymykset. 

Toisaalta toimitukselliset valinnat jo haastattelurungon tekemisessä voivat ylläpitää ja 

toisintaa käsityksiä sukupuolesta. Jos toimittaja on tarkoituksellisesti kysynyt haastatel-

tavilta erilaisia kysymyksiä tai halunnut käyttää naispelaajan tunteikkaita sitaatteja 

miespäävalmentajan sijasta, ne valinnat vaikuttavat heidän representaatioihinsa. Toi-

mittajilla on valta päättää, mistä ja keistä uutisoidaan ja millä tavoin (esim. Hargreaves 

1987), ja tämä valta on kytköksissä siihen, millaisia merkityksiä lukijat voivat liittää uuti-

soinnissa esitettyihin ihmisiin ja asioihin.  

Tunteikkuuden diskurssi jatkuu myös pronssimitalista kertovassa artikkelissa. Kapteeni 

Hiirikoski kuvailee voittoa näin: 

”Täytyy sanoa, että se oli todella erityinen hetki. Osasin kyllä nauttia 

siitä hetkestä, että sain halata kaikki pelaajat ja joukkueen jäsenet.” 

(Yle 1.9.2021) 

Samassa artikkelissa Hiirikosken myös kerrotaan ”iloinneen etenkin nuorten ensikerta-

laisten puolesta”. Aineistossa on nähtävissä jälleen kapteenin ja päävalmentajan esittä-

misen kontrasti. Päävalmentaja analysoi ja erittelee jutussa pronssijoukkueen kokoon-

panoa ja Suomen vahvuutta suhteessa muihin eurooppalaisiin joukkueisiin, kapteeni 

kertoo tunteistaan ja kiitollisuudestaan joukkuetovereita kohtaan. Naisiin liitetyt femi-

niiniset piirteet, kuten tunteikkuus ja herkkyys, ovat urheilun maskuliinisen hegemonian 

vuoksi nähty heikompina ja vähempiarvoisina asioina (esim. Whiteside 2023). Jutuissa 

Naisleijonien kapteeni esitetään pääosin näiden feminiinisten piirteiden kautta, jolloin 

urheilujournalismin yleisö saattaa liittää häneen myös toissijaisen urheilijan merkityksiä 

ja hänen taitojaan voidaan kyseenalaistaa. Toisaalta urheilujournalismissa tunteita 
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kuvataan tyypillisesti nimenomaan voiton tai tappion hetkillä. Voiton yhteydessä her-

kempien tunteiden kuvaaminen ei siis välttämättä ole sidoksissa pelaajan sukupuoleen. 

Joukkuelaisiaan kehuu aineistossa myös maalivahti Anni Keisala. Keisalan hienoja tor-

juntoja ylistävässä jutussa kehutaan myös hänen vaatimattomuuttaan jään ulkopuolella, 

kiinnittäen huomiota hänen käytöstapoihinsa: 

”TV-haastattelussa Keisala kehui tyynesti ja kohteliaasti joukkueen 

hyvää taistelua, unohtaen omat sankarilliset otteensa.” (Yle 

29.8.2021, lihavointi lisätty.) 

Yle Urheilun asiantuntija kuvailee jutussa Keisalaa myös ”hyväksi valmennettavaksi” ja 

”rauhalliseksi”. Nämä ovat piirteitä, jotka esitetään artikkelissa positiivisina asioina, 

mutta jotka eivät välttämättä ole perinteisesti huippu-urheiluun liitettäviä sanoja. Mas-

kuliiniseen hegemoniaan mielletään esimerkiksi urheilijoiden räjähtävyys, ei rauhalli-

suus. Toisaalta Keisalaa myös kuvaillaan tyyneksi, mikä on kaukana yleisesti feminiini-

syyteen liitetystä impulsiivisuudesta. Lisäksi nöyryys on suomalaisille sankareille tyypil-

linen piirre. Keisalaa siis kuvataan artikkelissa tunteiden kautta, mutta pääpaino ei ole 

aina naisellisina pidetyissä piirteissä. 

Jutussa kerrotaan Keisalan myös olevan ”halukas oppimaan koko ajan uutta” ja siitä an-

netaan lukijalle esimerkki. Keisala oli nuorena pelannut kenttäpelaajan roolissa, jos maa-

livahdin rooli ei ollut vapaana (Yle 29.8.2021). Naisleijonien maalivahti esitetään artik-

kelissa tarjoamalla lukijalle hänestä muutakin tietoa kuin vain hänen torjuntaprosentte-

jaan. Artikkelissa puhutaan Anni Keisalan tunteista, nuoruudesta ja yksityiselämästä, 

vaikka hänen hienoja torjuntojaankin käsitellään. Jutussa siis esiintyy naisurheilijan tri-

vialisointia, mutta eniten jutussa keskitytään hänen hienoihin suorituksiinsa urheilijana. 

Tunteikkuuden diskurssi rakentaa Naisleijonista ensisijaisesti kuvaa herkkinä ja tunte-

vina ihmisinä, jotka välillä suhtautuvat urheiluun ikään kuin puuhasteluna. Erityisesti 

tämä käy ilmi jutuissa, missä on haastateltu Naisleijonien pelaajaa sekä miespäävalmen-

tajaa. Samoissa jutuissa Naisleijonilta on valittu sitaatteja, joissa he kuvailevat tuntei-

taan ja herkistyvät, kun taas päävalmentajaa kuvataan analyyttisena ja urheiluun 



 

28 

 

keskittyvänä. Tunteikkuuden diskurssin rakentamassa kuvassa Naisleijonat eivät välttä-

mättä näyttäydy yhtä ammattimaisina kuin oma päävalmentajansa. Toisaalta tunteik-

kuuden diskurssin sisällä on kohtia, joissa Naisleijonaa kuvataan perinteisesti maskulii-

nisina pidettyjen piirteidenkin kautta, keskittyen heidän onnistumisiinsa.  

4.4 Muita huomioita 

Olen nyt käynyt läpi aineistosta paikantamani diskurssit ja niiden Naisleijonista rakenta-

vat representaatiot. Seuraavaksi käyn vielä läpi sellaisia havaintojani tekstistä, jotka ei-

vät sopineet tietyn diskurssin alle.  

Yhdessä jutussa puhutaan pelaajan fyysisistä ominaisuuksista: ”"Keissi" on poikkeuksel-

linen naiskiekon veskari. Isokokoinen ja peittävä. Vahva liikkumaan jaloilla” (Yle 

29.8.2021). Vaikka urheilujournalismissa on trivialisoitu naisia keskittymällä heidän ul-

konäköönsä, en näe ulkonäön mainitsemista tässä jutussa trivialisoivana. Ulkoisten piir-

teiden kuvailussa ei mennä tarpeettomiin yksityiskohtiin. Keisalalla kuvaillaan olevan 

”vahvat jalat” ja hänen olevan ”isokokoinen”, eli hänestä käytetyt adjektiivit ovat mas-

kuliinisia. Keisala on joukkueensa tähtipelaaja, ja häntä kuvaillaan usein maskuliinisin 

sanankääntein. Aineistossa siis toistuu kaava, jossa joukkueen tai yksittäisten pelaajien 

menestyessä heihin liitetyt adjektiivit muuttuvat maskuliinisemmiksi. 

Kuten mainitsin alaluvussa 4.2, maalivahti Anni Keisalan keittotaidot nostetaan esiin yh-

dessä jutussa. Paikallistin aineistosta siis vain kerran mainintoja yksityiselämästä ja ul-

konäöstä. Tämä poikkeaa aiemman tutkimuksen tuloksista, missä naisurheilijoita on tri-

vialisoitu toistuvasti kommentoimalla heidän ulkonäköään (esim. Pirinen 2006; Bern-

stein 2002). Ulkonäöstä puhuminen sopi mielestäni jutun kontekstiin, enkä tulkinnut sitä 

toiseuttavaksi. Sitä vastoin Anni Keisalan keittotaitojen hehkutus trivialisoi häntä vie-

mällä huomion ainakin osittain pois hänen hienoista suorituksistaan jäällä. Jutussa kui-

tenkin pyritään hehkuttamaan hänen urheilijuuttaan, joten trivialisoiva sävy ei hallitse 

koko artikkelia. 

Naisurheilijat esitetään usein myös nationalismin ja kansallisylpeyden kautta (esim. An-

tunovic 2023). Suomalaisuutta ei aineistossa korostettu juuri ollenkaan. Joukkueen 
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lempinimi Naisleijonat on itsessään toki jo suomalaisuuteen viittaava nimi ja lisäksi jouk-

kueeseen viitattiin jutuissa välillä Suomena. Näiden asioiden lisäksi en paikantanut ju-

tuista nationalismin diskurssia. 

Juttuja analysoidessani kiinnitin huomiota myös haastateltavavalintoihin. On huomion-

arvoista, että jutuissa haastateltiin ainoastaan yhtä Naisleijonien pelaajaa, kapteeni 

Jenni Hiirikoskea. Häntä haastatellaan kahdessa artikkelissa. Sen sijaan päävalmentaja 

Pasi Mustosta haastateltiin neljässä jutussa ja Yle Urheilun asiantuntijaa Mira Kuismaa 

kuudessa jutussa. Tulkitsen tämän naisjääkiekkoilijoiden marginalisoinniksi, sillä heidän 

äänensä eivät pääse lähes ollenkaan kuuluviin jutuissa, joissa he ovat pääaiheena. Esi-

merkiksi jutussa, joka keskittyy maalivahti Anni Keisalaan, häntä ei haastatella kertaa-

kaan. Haastatteluiden vähyys voi toki johtua ainakin osittain myös saavutettavuus- ja 

aikataulutusvaikeuksista.  

Lisäksi kiinnitin huomiota pelaajiin viittaamiseen heidän sukunimillään tai lempinimillä. 

Urheilussakin, etenkin urheiluselostuksissa, viitataan pelaajiin usein sukunimillä sen 

helppouden ja selkeyden vuoksi. Lisäksi useimmissa urheilulajeissa, kuten myös jääkie-

kossa, urheilijoiden kilpailuasuissa on näkyvillä ainoastaan heidän sukunimensä tai valit-

semansa pelaajanimi. Sukunimien ja lempinimien käytössä voidaan kuitenkin erottaa 

myös urheilun maskuliiniseen hegemoniaan ja ”pukuhuonemeininkiin” viittaava sävy.  

Aineistossani ainoastaan muutamaan pelaajaan viitattiin pelkästään heidän sukunimel-

lään ja vain yhden pelaajan lempinimi mainittiin. Naisleijonien ykkösmaalivahdista Anni 

Keisalasta käytetään aineistossa niin hänen koko nimeään, pelkkää suku- tai etunimeään 

kuin myös ”Keissi” -lempinimeä. Ainoa muu, josta käytetään pelkkää sukunimeä, on 

Naisleijonien kapteeni Jenni Hiirikoski. Kaikki muut jutuissa mainitut pelaajat esiintyvät 

jutuissa koko nimellään. Tämä voi osittain johtua siitä, että suurin osa pelaajista maini-

taan aineistossa ylipäätään vain kerran, jolloin heidän koko nimensä on tarpeellista 

tuoda ilmi. Toisaalta se, että pelaajiin ei viitata pelkillä sukunimillä, voidaan nähdä myös 

heidän marginalisointinaan. Naisjääkiekkoilijoita ei tällöin nähdä urheilun maskuliinisen 

hegemonian kautta, eli heihin ei käytetä samoja esittämisen tapoja kuin miesurheilijoi-

hin. 
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4.5 Yhteenveto 

Tässä tutkielmassa halusin tutkia, miten Ylen urheilu-uutisissa esitetään suomalaisia 

naisjääkiekkoilijoita vuoden 2021 MM-kisoissa. Tutkimuskysymykseni olivat: Millaisia 

diskursseja uutisoinnista voidaan paikantaa, ja millaisia representaatioita naisjääkiekkoi-

lijoista nämä diskurssit rakentavat? 

Paikansin aineistostani kolme diskurssia, jotka ovat altavastaajan diskurssi, erityisyyden 

diskurssi ja tunteikkuuden diskurssi. Altavastaajan diskurssissa ylistettiin vastustajia ja 

nimettiin Naisleijonat altavastaajiksi. Erityisyyden diskurssissa pelaaja nostettiin esiin 

hänen ansiokkaiden suoritustensa ansiosta, ja tunteikkuuden diskurssissa Naisleijonia 

kuvattiin usein feminiinisinä nähtyjen piirteiden kautta.  

Näiden diskurssien pohjalta voin todeta, että Naisleijonien representaatiot vaihtelivat 

uutisoinnissa jonkin verran. Hallitsevin representaatio oli heidän esittämisensä ensisijai-

sesti naisjääkiekkoilijoina, ei jääkiekkoilijoina. Pelaajien sukupuolta korostettiin tai hei-

dät esitettiin feminiinisten piirteiden, kuten herkkyyden kautta, jolloin heidän urheili-

juutensa jäi uutisoinnissa ainakin osittain toissijaiseksi asiaksi heidän sukupuolensa ko-

rostuessa.  

Lisäksi etenkin epäonnistumisten tai häviöiden kohdalla Naisleijonien taitoja vähäteltiin 

ja heitä trivialisoitiin tuomalla esiin esimerkiksi heidän nuori ikänsä. On kuitenkin vaikeaa 

osoittaa varmaa sidosta uutisoinnissa pelaajien iän, epäonnistumisten ja sukupuolen 

esiintuonnin keskinäiseen yhteyteen. Trivialisoiva kielenkäyttö ei myöskään noussut hal-

litsevaksi kielenkäytön tavaksi yhdessäkään artikkeleista. Sukupuolen korostaminen ja 

trivialisoiva kielenkäyttö väheni myös merkittävästi menestyksen tai onnistumisten het-

killä, jolloin naisurheilijoiden nimiä nostettiin esiin ja heidät esitettiin huippu-urheilijoina 

maskuliinisen hegemonian piirteiden kautta.  

Representaatioiden tuottamat mielikuvat olivat siis kahdenlaisia. Naisleijonat esitettiin 

sekä tunteikkaina, altavastaajan asemasta pelaavina naisjääkiekkoilijoina, toisaalta me-

nestyvinä ja lahjakkaina huippu-urheilijoina. 
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Seuraavassa luvussa pohdin tutkimusprosessini onnistuneisuutta. Mietin myös, ovatko 

tutkimustulokseni yleistettävissä. Lisäksi käyn läpi tulevan tutkimuksen mahdollisuuksia.  
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5 POHDINTA 

Tämän tutkielman tavoitteena oli selvittää, millaisia diskursseja Ylen naisten jääkiekon 

vuoden 2021 MM-kisojen uutisoinnissa esiintyy ja millaisia representaatioita kyseiset 

diskurssit naisjääkiekkoilijoista rakentavat. Onnistuin mielestäni vastaamaan kumpaan-

kin tutkimuskysymykseeni kattavasti. Käytin tutkimusmenetelmänä diskurssianalyysia. 

Tutkimusmetodini rajoitteena on tutkijan oma tulkinnanvaraisuus aineiston diskurssien 

hahmottelussa. Aivan kuin urheilujournalisti tekee työssään päätöksiä sanavalinnoista, 

myös tutkija tekee aineistosta omia, subjektiivisia päättelyjä. Diskurssianalyysia tehdään 

tietyssä paikassa tiettyyn aikaan ja tietyistä lähtökohdista, mihin tulkinta pyritään suh-

teuttamaan (Jokinen, Juhila ja Suoninen 2016, 29). Näin ollen tutkimustulokseni ovat 

subjektiivisia, eikä niitä voi suoraan yleistää koskemaan kaikkea naisjääkiekkoilijoiden 

uutisointia.  

Tarkastelin aineistoani feministisen urheilututkimuksen viitekehyksen kautta, johon 

kuuluu olennaisesti ajatus urheilujournalismin marginalisoivasta ja trivialisoivasta suh-

tautumisesta naisurheilijoita kohtaan. Tämä valitsemani viitekehys vaikutti tekemiini ha-

vaintoihin. Aineistosta olisi jollain toisella viitekehyksellä mahdollista tehdä hyvin erilai-

sia tulkintoja. Myös tämän vuoksi tulokseni eivät ole laajasti yleistettävissä.  

Aiemman tutkimuksen perusteella odotin aineistosta löytyvän yksittäisiä naisurheilijoita 

trivialisoivia kohtia. Koska Yleisradio on kiinnittänyt huomiota tasa-arvon toteutumiseen 

urheilusisällöissään (Sundqvist 2017), odotin, että trivialisointi jäisi hyvin satunnaisiksi 

maininnoiksi. Naisurheilijoiden vähättelyä ja heidän sukupuolensa korostamista esiintyi-

kin aineistossa odottamaani enemmän, eli huomattava osa tutkimustuloksistani oli lin-

jassa aiemman feministisen urheilututkimuksen tekemien havaintojen kanssa. Feminis-

tisessä urheilututkimuksessa on todettu, että tutkimuksessa tulisi jatkaa empiiristen ai-

neistojen keräämistä urheilijoiden tasa-arvoisemman kohtelun aikaansaamiseksi urhei-

lujournalismissa (McClearen 2018, 942).  Tällä tutkielmalla osallistuin tähän pyrkimyk-

seen ja toivonkin, että tämä tutkielma kannustaa Yleisradiota ja muita suomalaisia 
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uutismedioita ponnistelemaan yhä edelleen urheilujournalismin tasa-arvon saavutta-

miseksi. 

Tulevaisuudessa olisi mielenkiintoista tarkastella, miten nais- ja miesjääkiekkoilijoiden 

representaatiot eroavat toisistaan urheilujournalismissa. Alkuperäinen ajatukseni oli 

vertailla miesten ja naisten jääkiekon MM-kisojen uutisointia, mutta tämän tutkimuksen 

raameissa se olisi ollut liian suuri työtaakka. Voisin käsitellä aihetta esimerkiksi pro gradu 

-tutkielmassani. Lisäksi olisi mielenkiintoista tarkastella naisurheilijoiden representaati-

oita eri lajeissa.  
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